ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sâmpaio, ne 0E, 1r andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 45.99G.000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07513339-2150 I 2128

âaNTRATO DE PRÉSTAçÁO DE SERWçO No 197/2022P5-PMSS
Ref..' DISPEÍúSÁ DE LICITAçAO No 1 31 /2022PMSSD[

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM E'VTRE S' A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUrO SOARES E A
EMPRESA EDSO/V CÁRLOS TEIXEIRA
LOPES.

Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no
CNPJ - Cadastro Nacíonal de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98, localizada à
Avenida José Sampaio,.?a, Centro, Souto Soares-8a, representado neste ato pelo Prefeito
Municipal, o Sr. ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO, poftador do RG n" 746013930/SSP-BA
SSP/BÁ, e CPF n' 91.639.719-504, residente e domiciliado na Rua Glóia Sampaio, M 47,
Centro, nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANT§ e do outro lado a Empresa
EDSOTV CÁRLOS TEIXEIRA LOPES, inscrita no CNPJ sob no 42.962.416/0001-30, com sede à
Avenida Jovelino Mendes, 281, Distrito de Segredo, SouÍo Soarês-8A, CEP: 46.990-000,
doravante denominada CONTRATADA, onde o CONTRATANTE, utilizando suas prenogativas
legais, com base no aftigo 24, lnciso ll da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteiores, resolvem e acordam na celebração do presente INSTRUMENTO CONTRATUAL,
mediante as cláusulas a seguir.

CLAUSUA PRIMEIRA. DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa especializada em seryiço de
pintura e funilaria completa para o veículo Toyota Hilux de placa PKY-7859 pertencente ao
gabinete do prefeito, conforme rnÍeresse da secretaia municipal de administração geral deste
município.

CLAUSULA SEGUTVDÁ - DA OBRIGAçÃO DAS PÁRIES
2.1 Além das obigações resultantes da obseNância da Lei 8.666/93, são obrigações da
CONTRATADA:

I Prestar os serviÇos objeto deste contrato, observado as normas e exigências, Dispensa de
Licitação no 1312.022PMSSD| a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a AdministraÇão Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade veificada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as
providências de regul arização necessár,as;
lll Atender com prontidão as reclamações por pafte do recebedor dos servrços, objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:
2.2 - Além das obigações resultantes da observância da Lei 8.66Ü93, são obigações da
CONTRATANTE.

I Cumpir todos os compromissos financeiros assumldos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as inegulaidades observadas no
cumpimento deste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de saa responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

1

.4

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto SoaÍes - Behia, CEP /15.990-{Xr0

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telêfax: (07sl rr3g-ztso I 2128

CLAUSULA TERCEIRA. FORMA DÉ EXECUÇAO DO FORNECIMENTO
3.1 O contratado executará os servços, mediante recebimento de ordem de compra emitida pela
Secretaria de Administração Geral, deste Município.

CLAUSULA QUARTA. DOVALOR E CONDIçOES DE PAGAMENTO
1.1. O vator global dos se/vÍÇos, ora prestados é de R$ 8.425,00 (Oito mil, quatrocentos e vinte
e cinco reais), conforme orçamento anexo.

4.2. No valor pactuado estáo lnclusos todos os tibutos e, ou encargos sociais, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execução dos serv&os a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela ficrtanb vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devoluçáo da Nota Fiscal/Fatura para coneção, o prazo para pagamento
passará a fluir após a sua reapresentação.

5 - DO PRÉçO E DO REAJUSTE:
5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade fixo e ineaiustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocoffa o desequilíbio
econômico financeiro do Contrato, conforme disposÍo no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.66Ü93.

CLÁUSULA SE)fiA - DO PRAZO
6.7. O prazo do contrato será até 31/12/2022, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
paftes e nos Íermos da Lei 8.666193.

CLÁUSULA SÉTIMA - RECURSO ORÇAMÉNTARIO:
7.1. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seguinte dotação orçamentáia :

unidade Orçamentáia: 02.02.01 - Secretaia Municipal de Administração Geral
ProjetdAtividade: 2008 - Manutenção e Desenv. das ações da Sec. de Administração Geral
Etemento de Despesa: 3390.39 - OuÍros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: o0

8. CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:
8.í - Nos termos do ad. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,59Á (meio por
cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso iniustificado no
fornecimento do objeto deste pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nc 08, 1e ândar, Centro, Souto Soarês - Bahiâ, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -TeleÍax: (07513139-2150 I 2L28

8.2. Em caso de inexecução totat ou parcial do pactuado, em razão do descumpimento de
qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs seguhÍes penalidades nos

termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:

I - adveftência;
ll - multa de 10?6 (dez por cento) do valor do contrato,
ttt - suspensão temporáia de paiicipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não supeior a 2 (dois) anos e,

tV - declaràçáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato,

deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, enseiar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do contrato, compoiar-se de modo inid1neo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e

contratar com a União, EsÍados, Distrito Federal ou Municipios pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
apticando-se o Pincípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em

faÍos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da

pena.

4.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adiudicatáias em conta

corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05

(cínco) a contar da data da notificaçáo, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - Ás muftas de que trata este capítulo, seráo descontadas do pagamento eventualmente

devido peta Administraçáo ou na impossibitidade de ser feito o desconto, recolhida pela

adludicàtáia em conta coÍente em agência bancáia devidamente credenciada pelo município no

prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLAUS'ILA NONA. DÁ RESC'SÂO CONTRATUAL
g.l - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração'

nos casos enumerados nos lhcr.sos t, Xlt e XVll do aft.78 da Lei Federal no 8'666n3;

CLAUSULA DÉCIMA. DA PUBLICAçAO
10.1. Dentro do prazo tegat, contacto de sua assinaÍu ra, o CONTRATANTE providenciará a

pubticação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município'

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA VIGÉNCIA
7 1 .1 . O presente Contrato vigorará do clia 04/1 1 /2o22 a 31 /1 2/2022'

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA FISCALIAçÃO DO CONTR'ATO:

Ájresiaçao de seruços deste contrato será fiscatizada pelo servídor Rodrigo Vieira Andrade,

inícnto io CpF de n." 035.303.54ç97, poftador da Maticula de n.o 571, para exercer as

,iiriiiiçO"t à" Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme

õiiiàio uunicipat de n.o 172, de 26 de agosto de 2021, pubticado em 26 de Agosto de 2021 no

Diáio Oficial do MunicíPio.

3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO SOARES

Av. José sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 45.99o-oo0

cNPJ 13.922.5s4/0001-98 - Telefâx: (07s13rt9-2150 I 2L28

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO FORO
12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (ttês) vias de igual teor e forma, as
quais foram tida e assinadas petas parÍes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SouÍo Soares-8 A, 04 de Novembro de 2022.

ANDR L CARDOSO EDSON L TEIXEIRA L

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Testemunhas:

CN PJ : 42.962.11 6/0001 -30
CONTRATADA

J4 z-'-í.)zí-+1 RG 2r7 -70

4

w

sexta-feira, 4 de novembro de 2022 | Aro VII - Edição n'00966 | Cademo I

ESTAOO DA BAHIA
PREFEMJEÂ MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Ay. Joia S.mpãb, nr Ot, 1. ând.,, C.ntro, Soúo Soerrr - Bahl., ClP a6.glxHxro

O{PJ xf.922.5s4looo1-9t - Telêí.tr (ors} 33392790 l2t2A

EXTRATO DE DISPENSA DE UCÍTAçÁO

Proceeso ds Dllpensa ds Licltafêo n' l3Í/20ZlP sSDl
coÍúrâta e: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Estado da gahia.

Obloto: Cgntratacáo de €mgresa êspecializada em se.viço de pinturâ e funilaria completa para o
veÍ'culo Toyota Hiiu.x dE placâ PKY-7859 pêrt€ncentê ao gabinêtê do pÍsfêito, conforÍn€ inteí€6s€ da

sêcretaria municipal de administraÉo goral destê municlpio.
contr.tado: EDóOI CARLOS TEXEiRA LOPES, lnscÍita no CNPJ 80b no 42 962.416/0001'30, com

sede à Avenida Jovelino Mendes, 281, DistÍito de Sogredo, Souto Sosre§8A, CEP: 46.99Go00'

vlloÍ HoÍrologEdo: Rl3 8./t25,00 (otto mil, quatÍocônto8 . vlntq e clnco Í3!b)'
EmberamentãLogat: Art. 24, inciú ll, da Loi n.' 8.666/93 e suas poststiorês atteraçõ€§.

HomologaçlorRãtÍlcaç,ioi O4n I n02.

EXTRATO DE CONTRÂTO
PREFEITURA iIUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJTIíF: í 3.922.55410001 4E

Contr.to N" í97202:!PSfÍÍSS - Processo de Dlspênsa d€ LicitaÉo no 131/2022PMSSD|

Contatsnls: Prefeiturd Municipal de Souto Soares- Bahia'
Obroto: contrataÉo de emp.esa ospecializada om sêrvi@ de pintura e funilaíia complêtâ para o
vet'cuto toyo6 HÍux de placa PKY-78S9 pertsnc.ntê ao gabinete do píeêito, conÍoÍÍne intsesse da

secÍetaria municipal de âdministreÉo geral dêste município.

conr..t do: EDSbN CARLOS TE0(E|RÂ LOPES, inscrita no CNPJ sob no 42'962.416/000í -30. com

sede à Avenida Jovelino Mendes, 281, DistÍito de Segrcdo, Soub SosrBs-BA' CEP:46'990-000
V.loÍ olob.l: Rl 8r25,OO (Oito mll, quâtrocirúo. ê ünt a clnco Í!all!)
Embaaãmanlo Lagrl: A,l. 24, inciso ll. dâ Lai n.'8.666/93 e suas posteri,ías anóÍaçõ€s'

DotaÉo: UnUsãê orçamentárla: 02'02.0í - S.cÍatarie }luniclp.l d. AdmlnlÍr!ção Gorrl
ProláorAtivldldo: 20|58 - ManutenÉo s Desenv. dâs aÉes da Sec. de AdminiíreÉo Gsral

Elêàento do Dcspes.: 3390.39 - Oultqs SêMços dê Têrcairo§ - P6ssoa JurÍdica.

Fonte: 00
Prâzo de ügâncla: 04/1112022 à31112!2022.

Eltâ dodmento toi e3sinado diEit€lÍnonto por SERASA Erp€rian
cas96c0D62E5C41 87 EF66F99F/003À98

IDiório Oficiol do

Prefeitura de Souto Soares
Conkato

Ruâ Eulacio Msira viana I 0 | C€ntro I Souto Sosre§-Ba